人民币元 年初数 项目 第 1层级 第 2层级 第 3层级 合计 交易性金融资产：   －衍生金融资产 - - - - 可供出售金融资产：   －权益工具 5,690,000 - - 5,690,000 合计 5,690,000 - - 5,690,000

   交易性金融负债：   －衍生金融负债 - - - - 合计 - - - -

本年度及上年度本集团的金融资产及金融负债的公允价值计量未发生第 1层级和第 2层级

之间的转换。

3.敏感性分析敏感性分析敏感性分析敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产

生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险

变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在

独立的情况下进行的。

3.1.外汇风险

3.1.1 外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

3.1.2 在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和股东权益的税前影响如下：

 人民币元 本年度 上年度 项目 汇率变动 对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响 所有外币 对人民币升值 5% (45,776,667) (45,776,667) (37,914,933) (37,914,933) 所有外币 对人民币贬值 5% 45,776,667 45,776,667 37,914,933 37,914,933

3.2.利率风险

3.2.1 利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

深圳赤湾港航股份有限公司

财务报表附注

2012年 12月 31日止年度

- 85 -

(十一十一十一十一) 金融工具及其风险金融工具及其风险金融工具及其风险金融工具及其风险 - 续

3.敏感性分析敏感性分析敏感性分析敏感性分析 - 续

3.2.利率风险 - 续

3.2.1 利率风险敏感性分析基于下述假设 -续：

对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期

预计都是高度有效的；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的

公允价值变化。

3.2.2 在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和股东权益的税前影响如下：

 人民币元 本年度 上年度 项目 利率变动 对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响 浮动利率借款 增加 1% (223,643) (223,643) (577,218) (577,218) 浮动利率借款 减少 1% 223,643 223,643 577,218 577,218

(十十十十二二二二) 母母母母公司财务报表公司财务报表公司财务报表公司财务报表主要项目注释主要项目注释主要项目注释主要项目注释

1、、、、 应收账款应收账款应收账款应收账款

(1) 应收账款按种类披露

人民币元 年末数 年初数 账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备 项目 金额 比例(%) 坏账准备 比例(%) 金额 比例(%) 坏账准备 比例(%) 单项金额重大并单项计提坏账准备的应收账款(注) - - - - - - - - 按组合计提坏账准备的应收账款 组合一 75,000 0.42 - - 6,500 0.04 - - 组合二 17,679,009 99.58 - - 16,617,225 99.96 - - 组合小计 17,754,009 100.00 - - 16,623,725 100.00 - - 合计 17,754,009 100.00 - - 16,623,725 100.00 - -

注：本公司将金额前五名的应收账款认定为单项金额重大的应收账款。

应收账款账龄如下：

人民币元 年末数 年初数 账龄 账面余额 比例(%) 坏账准备 账面价值 账面余额 比例(%) 坏账准备 账面价值

1年以内 17,754,009 100.00 - 17,754,009 16,623,725 100.00 - 16,623,725

深圳赤湾港航股份有限公司

财务报表附注

2012年 12月 31日止年度

- 86 -

(十二十二十二十二) 母公司财务报表主要项目注释母公司财务报表主要项目注释母公司财务报表主要项目注释母公司财务报表主要项目注释 - 续

1、、、、 应收账款应收账款应收账款应收账款 - 续

按账龄分析法计提坏账准备的应收账款组合：

人民币元  年末数 年初数 账龄 账面余额 比例(%) 坏账准备 账面价值 账面余额 比例(%) 坏账准备 账面价值

1年以内 17,679,009 100.00 - 17,679,009 16,617,225 100.00 - 16,617,225

(2) 应收账款金额前五名单位情况

人民币元

 单位名称 与本公司关系 金额 年限

占应收账款总额比例(%) 客户 H 客户 2,870,223 1年以内 16.17 客户 I 客户 1,514,992 1年以内 8.53 客户 J 客户 1,464,922 1年以内 8.25 客户 K 客户 1,358,438 1年以内 7.65 客户 L 客户 1,056,028 1年以内 5.95 合计  8,264,603  46.55

(3) 本报告期应收账款中无应收持有本公司 5%(含 5%)以上表决权股份的股东单位款项。应

收关联方的款项详见附注(十二) 6(2)。

2、、、、其他应收款其他应收款其他应收款其他应收款

(1) 其他应收款按种类披露

人民币元 年末数 年初数 账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备 项目 金额 比例(%) 坏账准备 比例(%) 金额 比例(%) 坏账准备 比例(%) 单项金额重大并单项计提坏账准备的其他应收款(注)
- - - - - - - - 按组合计提坏账准备的其他应收款 组合一 358,333,720 99.87 29,779 0.01 242,985,216 99.83 - - 组合二 476,691 0.13 191,728 40.22 413,049 0.17 141,728 34.31 组合小计 358,810,411 100.00 221,507 0.06 243,398,265 100.00 141,728 0.06 合计 358,810,411 100.00 221,507 0.06 243,398,265 100.00 141,728 0.06

注：本公司将金额前五名的其他应收款认定为单项金额重大的其他应收款。

深圳赤湾港航股份有限公司

财务报表附注

2012年 12月 31日止年度

- 87 -

(十二十二十二十二) 母公司财务报表主要项目注释母公司财务报表主要项目注释母公司财务报表主要项目注释母公司财务报表主要项目注释 - 续

2、、、、 其他应收款其他应收款其他应收款其他应收款 - 续

(1) 其他应收款按种类披露 - 续

其他应收款账龄分析如下：

人民币元 年末数 年初数 账龄 账面余额 比例(%) 坏账准备 账面价值 账面余额 比例(%) 坏账准备 账面价值

1年以内 355,219,375 99.00 - 355,219,375 240,942,350 98.99 - 240,942,350

1至 2年 1,311,074 0.36 - 1,311,074 1,662,153 0.68 141,728 1,520,425

2至 3年 1,641,200 0.46 191,728 1,449,472 225,155 0.09 - 225,155

3年以上 638,762 0.18 29,779 608,983 568,607 0.24 - 568,607 合计 358,810,411 100.00 221,507 358,588,904 243,398,265 100.00 141,728 243,256,537

按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款组合：

人民币元 年末数 年初数 账龄 账面余额 比例(%) 坏账准备 账面价值 账面余额 比例(%) 坏账准备 账面价值

1年以内 93,234 19.56 - 93,234 29,592 7.16 - 29,592

1至 2年 - - - - 383,457 92.84 141,728 241,729

2至 3年 383,457 80.44 191,728 191,729 - - - -

3年以上 - - - - - - - - 合计 476,691 100.00 191,728 284,963 413,049 100.00 141,728 271,321

(2) 其他应收款金额前五名单位情况：

人民币元

 单位名称 与本公司关系 金额 年限

占其他应收款总额比例(%) 东莞深赤湾码头有限公司 本公司的子公司 186,200,000 1年以内 51.89 东莞深赤湾港务有限公司 本公司的子公司 145,400,000 1年以内 40.52 深圳赤湾轮船运输有限公司 本公司的子公司 22,000,000 1年以内 6.13 赤湾港航(香港)有限公司 本公司的子公司 2,640,282 1到 3年 0.74

2008年 B股分红应交企业所得税 本集团的股东 383,457 2到 3年 0.11 合计  356,623,739  99.39

(3) 本报告期其他应收款中无应收持有本公司 5%(含 5%)以上表决权股份的股东单位款项。

应收关联方款项详见附注(十二)6(2)。

深圳赤湾港航股份有限公司

财务报表附注

2012年 12月 31日止年度

- 88 -

(十二十二十二十二) 母公司财务报表主要项目注释母公司财务报表主要项目注释母公司财务报表主要项目注释母公司财务报表主要项目注释 - 续

3、、、、 长期股权投资长期股权投资长期股权投资长期股权投资

(1) 长期股权投资分类

人民币元 项目 年初数 本年增加 本年减少 年末数 对子公司投资 1,052,288,200 - - 1,052,288,200 对合营企业投资 795,776,215 24,286,065 - 820,062,280 对联营企业投资 140,142,959 105,117,223 - 245,260,182 对其他企业投资 17,037,500 - - 17,037,500 小计 2,005,244,874 129,403,288 - 2,134,648,162 减：长期股权投资减值准备 3,128,300 - - 3,128,300 净额 2,002,116,574 129,403,288 - 2,131,519,862

本公司于 2012年 12月 31日持有的长期股权投资之被投资单位向本公司转移资金的能力未

受到限制。

深圳赤湾港航股份有限公司

财务报表附注

2012年 12月 31日止年度

- 89 -

(十十十十二二二二) 母公司财务报表主要项目注释母公司财务报表主要项目注释母公司财务报表主要项目注释母公司财务报表主要项目注释 - 续

3、、、、长期股权投资长期股权投资长期股权投资长期股权投资 - 续

(2) 长期股权投资明细如下

人民币元 单位名称 核算方法 投资成本 年初数 本年增减变动 年末数
在被投资单位 持股比例(%)

在被投资单位表决权比例(%)

在被投资单位持股比例与表决权比例不一致的说明 减值准备

本年计提 减值准备

本年 现金股利 深圳市赤湾码头有限公司 成本法 47,500,000 47,500,000 - 47,500,000 95 95 不适用 - - 45,605,009 深圳赤湾国际货运代理有限公司 成本法 5,500,000 5,500,000 - 5,500,000 100 100 不适用 - - 1,386,594 深圳赤湾港集装箱有限公司 成本法 250,920,000 250,920,000 - 250,920,000 84.98 84.98 不适用 - - 102,428,276 深圳赤湾货运有限公司 成本法 7,000,000 7,000,000 - 7,000,000 75 75 不适用 - - 4,957,031 赤湾港航(香港)有限公司 成本法 1,070,000 1,070,000 - 1,070,000 100 100 不适用